
A LOCAL LAW TO AMEND Chapter 34, Code of the Town of Orangetown entitled 
“TAXATION”  

LOCAL LAW NO.____OF 2023 OF THE                                                                           
INCORPORATED TOWN OF ORANGETOWN, NEW YORK

TOWN BOARD FOR AMENDING CHAPTER 34 OF THE TOWN CODE ENTITLED 
“TAXATION”

BE IT ENACTED BY THE TOWN BOARD OF THE TOWN OF ORANGETOWN AS 
FOLLOWS: 

Section 1. Chapter 34, Article I, entitled “Senior Citizens Real Property Exemption”, of the 
Code of the Town of Orangetown is hereby amended as follows (additions are underlined, 
deletions are strikethrough):

§34-3 Statutory qualifications.

D. Maximum exemption eligibility level.
(2). Additional qualifications. Notwithstanding any inconsistent provisions of § 467 of 
the Real Property Tax Law, the Town Code of the Town of Orangetown or any other 
provision of law for assessment rolls prepared on the basis of taxable status dates 
occurring on or after January 1, 1994 2023, and the Town of Orangetown having 
heretofore adopted a local law providing for an exemption from taxation and which local 
law has established a maximum income exemption eligibility as provided in § 467 of the 
Real Property Tax Law, the Town Board of the Town of Orangetown does hereby amend 
Chapter 34 of the Code of the Town of Orangetown and by this local law does hereby 
provide for such exemption so as to increase the maximum income exemption eligibility 
level of the unincorporated area within the Town of Orangetown (which maximum 
income exemption eligibility level is hereby designated as "M") to the extent as provided 
in the following schedule:

(The 2006 Schedule, 2008 Schedule, and 2009 Schedule as adopted by Local Law 16-2006 are 
hereby deleted in their entirety as obsolete and replaced with the following schedule):

EFFECTIVE JANUARY 1, 2024

Annual income of Percentage of Assessed
Applicant or Applicants Valuation Exempt from 

Taxation

$50,000.00 or less 50%

More than $50,000 but
less than $51,000 45%



More than $51,000 but
less than $52,000 40%

More than $52,000 but 
less than $53,000 35%

More than $53,000 but 
less than $53,900 30%

More than $53,900 but 
less than $54,800 25%

More than $54,800 but 
less than $55,700 20%

More than $55,700 but
less than $56,600 15%

More than $56,600 but
less than $57,500 10%

More than $57,500 but
less than $58,400 5%

(3) The reduction, in any tax year commencing on or after the effective date of this section, of 
the maximum income exemption eligibility level established by the Town for assessment rolls 
prepared on the basis of taxable status dates occurring on or after January 1, 1984, and prior to 
January 1, 1985, for the purpose of granting exemptions for tax purposes shall preclude the 
Town from adopting a local law, ordinance or resolution providing for the exemptions provided 
for in this subsection in any tax year for which such reduction is in effect.

§34-4 Application for exemption.
A. Application for such exemption must be made by the owner or all of the owners of the 
property on forms prescribed by the State Board to be furnished by the Assessor and shall furnish 
the information and be executed in the manner required or prescribed in such forms and shall be 
filed in such Assessor's office on or before the appropriate taxable status date.

B.   At least 60 days prior to the appropriate taxable status date, the Assessor shall mail, to each 
person who was granted exemption pursuant to this local law on the latest completed assessment 
roll, an application form and a notice that such application must be filed on or before the taxable 
status date and be approved in order for the exemption to be granted. The Assessor shall, within 
three days of the completion and filing of the tentative assessment roll, notify by mail any 



applicant who has included with his application at least one self-addressed, prepaid envelope of 
the approval or denial of the application; provided, however, that the Assessor shall, upon the 
receipt and filing of the application, send by mail notification of receipt to any applicant who has 
included two of such envelopes with the application. Where an applicant is entitled to a notice of 
denial pursuant to this subsection, such notice shall be on a form prescribed by the State Board 
and shall state the reasons for such denial and shall further state that the applicant may have such 
determination reviewed in the manner provided by law. Failure to mail any such application 
form or notices or the failure of such person to receive any of the same shall not prevent the levy, 
collection and enforcement of the payment of the taxes on property owned by such person.

C. An application for such exemption may be filed with the assessor after the appropriate 
taxable status date but not later than the last date on which a petition with respect to complaints 
of assessment may be filed, where failure to file a timely application resulted from: (a) a death 
of the applicant's spouse, child, parent, brother or sister; or (b) an illness of the applicant or of 
the applicant's spouse, child, parent, brother or sister, which actually prevents the applicant 
from filing on a timely basis, as certified by a licensed physician. The assessor shall approve or 
deny such application as if it had been filed on or before the taxable status date.

D. Where a renewal application for the exemption authorized by this section has not been 
filed on or before the taxable status date, and the owner believes that good cause existed for the 
failure to file the renewal application by that date, the owner may, no later than the last day for 
paying taxes or PILOT without incurring interest or penalty, submit a written request to the 
assessor asking him or her to extend the filing deadline and grant the exemption. Such request 
shall contain an explanation of why the deadline was missed, and shall be accompanied by a 
renewal application, reflecting the facts and circumstances as they existed on the taxable status 
date. The assessor may extend the filing deadline and grant the exemption if he or she is 
satisfied that (i) good cause existed for the failure to file the renewal application by the taxable 
status date, and that (ii) the applicant is otherwise entitled to the exemption. The assessor shall 
mail notice of his or her determination to the owner. If the determination states that the assessor 
has granted the exemption, he or she shall thereupon be authorized and directed to correct the 
assessment roll accordingly, or, if another person has custody or control of the assessment roll, 
to direct that person to make the appropriate corrections. If the correction is not made before 
taxes are levied, the failure to take the exemption into account in the computation of the tax 
shall be deemed a “clerical error” for purposes of title three of article five of this chapter, and 
shall be corrected accordingly.

Section 2. Chapter 34, Article VI, entitled “Partial Exemption for Disabled Persons With 
Limited Income”, Section 34-28 of the Code of the Town of Orangetown is hereby amended as 
follows (additions are underlined, deletions are strikethrough):



§34-28 Amount of exemption.

Pursuant to § 459-c of the Real Property Tax Law, the percentage of the assessed valuation 
which is exempt from taxation will be determined on the basis of income in accordance with the 
following graduated schedule:

(The 2006 Schedule, 2008 Schedule, and 2009 Schedule as adopted by Local Law 16-2006 are 
hereby deleted in their entirety as obsolete and replaced with the following schedule):

EFFECTIVE JANUARY 1, 2024

Annual income of Percentage of Assessed
Applicant or Applicants Valuation Exempt from 

Taxation

$50,000.00 or less 50%

More than $50,000 but
less than $51,000 45%

More than $51,000 but
less than $52,000 40%

More than $52,000 but 
less than $53,000 35%

More than $53,000 but 
less than $53,900 30%

More than $53,900 but 
less than $54,800 25%

More than $54,800 but 
less than $55,700 20%

More than $55,700 but
less than $56,600 15%

More than $56,600 but
less than $57,500 10%

More than $57,500 but
less than $58,400 5%



Section 3. Severability Clause

The invalidity of any word, section, clause, paragraph, sentence, part or provision of this
local law shall not affect the validity of any other part of this local law that can be given effect 
without such invalid parts.

Section 4. Effective Date.

This Local Law shall become effective immediately upon being filed with the Secretary 
of State.



A LOCAL LAW TO AMEND Chapter 34, Code of the Town of Orangetown entitled 
“TAXATION”  

LOCAL LAW NO.____OF 2023 OF THE                                                                           
INCORPORATED TOWN OF ORANGETOWN, NEW YORK

TOWN BOARD FOR AMENDING CHAPTER 34 OF THE TOWN CODE ENTITLED 
“TAXATION”

BE IT ENACTED BY THE TOWN BOARD OF THE TOWN OF ORANGETOWN AS 
FOLLOWS: 

Section 1. Chapter 34, Article VII, entitled “Exemption for Members of Volunteer Fire 
Companies or Ambulance Services”, of the Code of the Town of Orangetown is hereby amended 
as follows (additions are underlined, deletions are strikethrough):

§ 34-29 Legislative intent. 
The Real Property Tax Law of the State of New York has been amended effective December 9, 
2022 by the addition of a new revised § 466-a which permits a Town to grant a partial tax 
exemption on real property owned by an enrolled member of an incorporated volunteer fire 
company, fire department or incorporated voluntary ambulance service or such enrolled 
member and spouse. The intent of this local law is to continue and expand the partial real
property tax exemption currently offered by the Town consistent with the terms of the newly
amended State statute which was effective as of December 9, 2022.

§ 34-30 Grant of exemption. 
An exemption from taxation of 10% of the assessed value of property owned by an eligible 
person as set forth below is hereby granted with respect to Town, part-Town and special district 
charges. In no event shall the exemption exceed $3,000 multiplied by the latest state equalization 
rate for the Town.
Residential real property owned by an enrolled member of an incorporated volunteer fire
company, volunteer fire department or incorporated voluntary ambulance service shall be exempt
from taxation and assessments levied by the Town to the extent of ___ percent (    %) of the 
assessed value of such property, exclusive of special assessments, subject to the requirements set 
forth in this Article.

§ 34-35 Grant of exemption, Un-remarried spouse, line of duty death. 
Un-remarried spouses of volunteer firefighters or volunteer ambulance workers killed in the
line of duty.  The property tax exemption authorized by this Article and granted to an enrolled 
member of an incorporated volunteer fire company, fire department, or incorporated voluntary 
ambulance service shall, upon application, be continued to such deceased enrolled member’s 
un-remarried spouse if such member is killed in the line of duty, provided that:



A. Such un-remarried spouse is certified by the authority having jurisdiction for
the incorporated volunteer fire company, fire department, or incorporated 
voluntary ambulance service as an un-remarried spouse of such enrolled 
member who was killed in the line of duty;

B. such deceased volunteer had been an enrolled member for at least five (5) years; and
C. such deceased volunteer had been receiving the exemption prior to his or her death.

§34-36 Grant of Exemption, Un-remarried spouse, twenty-year service.
Un-remarried spouses of deceased volunteer firefighters or volunteer ambulance workers.  The
property tax exemption authorized by this Article and granted to an enrolled member of an 
incorporated volunteer fire company, fire department, or incorporated voluntary ambulance
service shall, upon application, be continued to such deceased enrolled member’s un- remarried 
spouse, provided that:

A. Such un-remarried spouse is certified by the authority having jurisdiction for
the incorporated volunteer fire company, fire department, or incorporated 
voluntary ambulance service as an un-remarried spouse of such enrolled 
member;

B. such deceased volunteer had been an enrolled member for at least twenty (20) years;
and

C. such deceased volunteer and un-remarried spouse had been receiving the 
exemption for such property prior to the death of such volunteer.

Section 2. Severability Clause

The invalidity of any word, section, clause, paragraph, sentence, part or provision of this
local law shall not affect the validity of any other part of this local law that can be given effect 
without such invalid parts.

Section 3. Effective Date.

This Local Law shall become effective immediately upon being filed with the Secretary 
of State.



Any new change to the existing Local Law is bolded and underscored.

Effective Date.

This local law shall take effect immediately upon filing with the Secretary of State. 



 

 

Town of Orangetown 
Town Hall  26 West Orangeburg Road  Orangeburg, NY 10962 
Telephone: (845) 359·5100 ext. 2288  
Fax: (845) 359·2623  
website: www.orangetown.com 
 

 
 
 
February 6, 2023 

 
RE: RE-GRADE POSITION / COMPUTER OPERATOR / IT 

 
 
Dear Mr. Maiorano,  
 
 
This letter is intended as a follow up to the Labor-Management Committee meeting that took 
place on January 30, 2023, to discuss re-grading a position in the Information 
Technology(IT) Department. The position discussed was Computer Operator. The 
members of the committee agreed to re-grade the position from a grade 12 to a 
grade 9.  Please sign and return this letter acknowledging the agreed upon grade.  
 
 
 
Sincerely,    
  
 
Roberto Urban  
Human Resources Coordinator  
 
 
Signature: ______________________________   
 
Printed Name: ___________________________     
 
Date: __________________________________ 
        
 
 

Roberto Urban

Michael Maiorano

2/7/23
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Agreement between the Town of Orangetown and New York City Football Club

For use of Field Space at the Orangetown Soccer Complex

The Town of Orangetown (Town), as the owner of the Orangetown Soccer Complex located at 175 Old 
Orangeburg Road, Orangeburg, New York, 10962 hereby grants permission to New York City Football 
Club, LLC (NYCFC) a New York corporation having offices at 600 Third Avenue, 30th Floor, New York, NY
1016, for soccer training purposes under the terms and conditions set forth in this agreement
(“Agreement”).

1.  The Town of Orangetown grants access to the NYCFC to one (1) Playing Field (defined below) at 
the Orangetown Soccer Complex beginning on February 1, 2023 and ending on December 15, 2023
(“Term”) for soccer training purposes only. No competitive matches against other teams shall be 
permitted except for scrimmage “Training Games” scheduled by NYCFC from time to time during the Term.   
For the purposes of this agreement “Training Games” shall mean friendly, unofficial training scrimmages
played with (i) only NYCFC players; or (ii) NYCFC players and players from third-party teams. Field use will
be permitted only between the hours of 11 a.m. to 1 p.m., Monday through Friday. NYCFC shall have
access to the Clubhouse restroom facilities during these time periods. The playing field granted to NYCFC
pursuant to the terms of this section shall be the field labeled as “Daily Field” in the map attached hereto
as Exhibit A (“Playing Field”).

2.          NYCFC is aware of and hereby acknowledges that there is an Agreement dated as of February 9,
2016 between the Town of Orangetown and the Orangetown Metro Sports Club (OMSC) (Formerly known 
as OMM) for use of the Town facilities.  It is understood that the use of a playing field under this 
agreement will not interfere with field use scheduled by OMSC, or by the Town of Orangetown Parks and 
Recreation Department for resident recreation activities. Notwithstanding anything to the contrary 
herein, at all times Town of Orangetown youth sports programs and community activities will be given 
priority with regard to field use and scheduling as determined by the Town of Orangetown. NYCFC shall 
work directly with the Town and OMSC for any necessary scheduling adjustment during the Term. 
Notwithstanding anything to the contrary in this Agreement, the parties hereto acknowledge and agree 
that NYCFC shall have access to the Playing Field Monday through Friday from 11am to 1PM throughout 
the Term, or some other continuous two (2) hour period on such days a determined by NYCFC and Town 
or OMSC, as applicable, in good faith discussions. In no event will NYCFC be denied access to the Playing 
Field for less than a continuous two (2) hour period between the hours of 9am and 5pm Monday through 
Friday during the Term.

3.          NYCFC shall indemnify and hold harmless the Town, its officers, agents, and employees or any of 
them, from any and all claims, actions, suits, liability, loss, costs, expenses, and damages of any nature 
whatsoever, by reason of or arising out of any action or omissions of NYCFC, its officers, agents, and 
employees, or any of them, as a result of its use of the field under the terms of this Agreement.

4.          NYCFC shall secure and maintain commercial general liability insurance for the entire term of this 
Agreement to cover all NYCFC uses of the site and related uses. Said insurance shall be in the amount of 
not less than Two Million dollars ($2,000,000.00) per occurrence bodily injury/property damage and Three 
Million dollars ($3,000,000.00) aggregate. The Town shall be named additional insured for said policy or
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policies, and such policies shall provide for notice by the insurance company to the Town of any 
termination or cancellation of a policy at least thirty (30) days in advance.

5.           Due to the nature of the request and use of the Playing Field for training purposes by NYCFC as 
detailed in this Agreement, notwithstanding anything to the contrary regarding field use fees as set by the 
Town of Orangetown, NYCFC will pay a fee to the Town in the amount of $30,000.00 (“Fee”) for the use 
of the field in accordance with the terms of this Agreement, as per the payment schedule below:

March 1, 2023: $30,000.00

6.          The Town may cancel this Agreement and permission for NYCFC to use the field at any time, upon 
fifteen (15) days’ written notice to NYCFC, for any reason.  Upon cancellation of this Agreement, Town 
shall provide NYCFC with a pro-rata refund of any of the Fee paid by NYCFC prior to such cancellation.

Dated: February        ,
2023

Orangeburg, NY

New York City Football Club, LLC                                                Supervisor, Town of Orangetown

Jennifer O’Sullivan                                                                          Town Board Resolution 2023-

Chief Operating Officer

Acknowledged by:

Orangetown Metro Sports Club, Inc.
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Exhibit A

World Class Map

































  TOWN OF ORANGETOWN

FINANCE OFFICE MEMORANDUM

TO: THE TOWN BOARD

FROM: JEFF BENCIK, DIRECTOR OF FINANCE

SUBJECT:   AUDIT MEMO

DATE: 2/16/2023

CC: DEPARTMENT HEADS

The audit for the Town Board Meeting of 2/21/2023 consists of 4 warrants for a total of $14,362,132.58.

The first warrant had 14 vouchers for $12,713,802 and was for special district funding.

The second warrant had 22 vouchers for $152,027 and had the following items of interest (2022 items).

1. Collier’s Engineering & Design (p1) - $21,645 for culvert design.

2. Commissioner of Finance (p1) - $37,400 for Police Academy.

3. D&E Uniforms (p3) - $30,425 for Police uniforms..

4. Eagle Point Gun (p4) - $6,055 for Police ammunition.

5. Precision Electric Motor Works (p7) - $14,865 for rebuild of sewer pump.

6. Siemen’s Industry (p8) - $11,068 for building maintenance contracts.

7. Zarin & Steinmetz (p8) - $9,339 for HNA project.

The third warrant had 6 vouchers for $146,376 and had the following items of interest.

8. Feerick, Nugent, Maccartney (p1) - $40,000 for legal settlement.

9. JP Morgan Equipment Finance (p1) - $53,828 for Energy performance contract.

The fourth warrant had 131 vouchers for $1,349,926 and had the following items of interest.

10. All-Bright Electric(p2) - $10,700 for street light maintenance contract.

11. Beckmann Appraisals (p8) - $15,000 for tax certiorari defense.

12. Goosetown Enterprises (p20) - $11,050 for Police equipment leases.

13. Hayden Building Maintenance (p21) - $61,750 for Blue Hill roof repairs.

14. Johnson Controls (p23) - $7,224 for HVAC service town hall.
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15. Lothrop Associates (p27) - $25,083 for new town hall.

16. NYPA (p29) - $23,192 for streetlight project.

17. NYS Dept. of Civil Service (p32) - $955,974 for healthcare benefits.

18. Orange & Rockland (p34) - $6,897 for upgrade of power service at pump station.

19. Pace analytical services (p34) - $5,545 for sewer chemical testing.

20. Pearl River School District (p34) - $45,000 to return a duplicate payment for SRO.

21. Slack Chemical Company (p35) - $17,020 for sewer chemicals.

22. SOS Fuels (p36) - $6,321 for heating oil.

23. Trius Inc. (p44) - $27,754 for Highway equipment (bonded).

24. Virtuit Systems (p47) - $10,255 for IT consultant.

Please feel free to contact me with any questions or comments. 

Jeffrey W. Bencik, CFA

845-359-5100 x2204



Town of Orangetown

DATE: February 21, 2023

WARRANT  

Warrant Reference Warrant # Amount

Approved for payment in the amount of  

020623 12,713,802.00$             

122622 152,027.50$                  

021023 146,376.92$                  

022123 1,349,926.16$               

14,362,132.58$             

The above listed claims are approved and ordered paid from the appropriations indicated.

APPROVAL FOR PAYMENT

AUDITING BOARD

Supervisor Teresa M. Kenny

Councilman Brian Donohue

Councilman Paul ValentineCouncilman Gerald Bottari

Councilman Thomas Diviny
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